pr;cdie cxpositi csseiit, dum priiicipcs beili occa-

' Exl. apud Walsing. in Vpod. Neiistriac. — ^ Jnrd Ms. Vat. sign.

nnu). 19fi0. — ' Hector liiii-lh. Ilisl. Scot. I. .\iv. — • Wcst. Flor,.

Hist. lioc aniio Walsing. iii liiiuar.

I Jo. Vill. I. VIII. c. 19. Ilocseni. I. i. c. 2i. D. Anlon iii. p. i,|

lix.. c. S. § ti. Meyer. Aiinal. Fland. I. x et alii. — '' Jnrd. .Ms. Vat.

sigii. iiuni. 1960. — ' K,\i. ciir. x.\.x, LXixvii, Lxxxviii.
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sinne magnam pecuniarum vim ab iis emnnge-

rent, deni(|ue Clirislianum nomen in Syria cxUn-

giieretur. Mnnuit vero tar(tinales, ne in Iractandis

|)acis latioiiibus Pontificem in Gallias profectu-

ruiii ad controversiam decidendam sponderent :

(juamvis enini ad suscipiendos ilinerum lahores

^ei^etiis aiiinms esset, corporis tauien adversa

vaietudine se gravari : tum collcfiiuni cardina-

liiim, quorum plnres senio contecli sub labore

latiscerent, gravissimis incomiiiodis atTectum iri :

Itaiiam etiam , et (\i\w. tiimnllibus freinebat, id

nullo modo pati : demiim Siciilorum terociam

non perniittere, qui cum Carolum atroci bello

urgeant, se aliseiite cri:delissime debaccliaturos,

atque extremam pernicieiu regno illaluros : at

si reges ad Aposloiicam Sedem niittere oratores

velint, se partes suas studiose interpositurum ;

denique utrique regi inducias PoiitiQcio noniine

indicant, rei gestaj testes accipiant, ac postmo-

dum illas per ea regna satagant proiuulgari.

Quam iinperalarum induciaruin forniam nos ad

Christi vicarii in imperatores ac reges ad eorum

praelia Cliristianas rei exilialia dirimenda aucto-

ritatem in liice collocandam r.fferre voliiiiiius K

« Bonilacius etc.ad fuluram rei nieiiioiiam.

«Crebris intellectis rumoribiis, quos fide di-

gnorum assertioconfirmabat, quod et cliarissimus

in Christo filius noster Adoli>hus rex Romanorum

illiistris adversiis eiimdem regem Franciae et re-

gnuni ipsius gentem non modicam coiigregaliat

hostiliter, alias bellicos faciens apparatus, eo po-

tissime qnsesito colore, quod ab ipso repntat se

oft(nsum,qiiasi sui praedecessoreset ipseiKinnulla

occupaverint hactenus jura imperii, qiise adhuc

detinentur taliter occu|iala; doluiinus admodum

et duras intimis sensiuuis puiicliones. I^roider

quod volentes, proul ad nostnim spectabat offi-

cium, hujusmodi obviare di-;pendiis, ad praefatum

Romanonim regem nostrossolemnes nuntios duxi-

mus destinandos, rogantes etattentiusexhortantes

eumdem, ut abhujiismodi hostili processu p nitus

abstineret : cum nos tandem super iis cerlificati

per eum, ilhidcirca hiijusmodi negotium inlende-

bamus adhibere remedium, per quod adsui hono-

rls etexaltationisaugnientum praefati jura imperii

ilhTsa et integra servarentur. Scripsimus etiam

Francioe et Angliie regibus memoratis, ut a (|U(ili-

bet iiiter se invicem hujusii.odi habendo processu

hostili prorsus abstinere curarent, dictusque rex

FranciiB contra regein Roinanurum priefatum

nullam noxiam faceret novitatem.

19. « Atlendentes igitur, et infra claustra

pectoris meditatione sollicita revolveiites, quod

regum pra?dictoriim commolio turbat Ecclesiam,

orbis concutit angiilos, animarnm corporumque

dispendia ininatur, fidelibus Catbolicie fidei peri-

cula general, et Terra-SanctcE uegotio, ad cujiis

promotionem felicem celerem votis ferventibus

anhelamus, impedimenta multimoda subminis-

trat ; et propterea cupientes hujnsmodi periculis

et discriininosis initiis remeiiiis obsislere oppor-

tiinis, treuguas dudiim ab iiistanti tnnc feslo Na-

tivilatis beati Joannis Bajitistas jiroximo praeterilo

usque ad annum unum completum praefatis Ro-

manorum, Francia: ac Angli;e regibus auctoritate

Apostolica sub [)oena exconmuinicationis quam ex

tiinc in scienter venientes contra protulimus ex-

picsse, indiximus ab eis per ideiii teinpus firmiter

observandas, prout in litteris nostris inde confeclis

pleiiius continetur. Verum licet [iraedicto Roma-
norum regi per venerabiles fratres nostros Regiu.

archie|)iscopum et Seneii. episcopum de uiandato

noslro fuerint hujusmodi treugarum nostraj litterae

praesentatae
;
pr;edicfi tamen Albanensis et Penes-

trinus episcopi
,
quibus pnusentationem nostra-

rum consimiliuin Iitleraruni pr;elibatis Franciee

ac AnglicC regibus faciendam noscimur commi-
sisse, sumpta fiducia et spe concepta, quod inter

reges praedictos optata concordia, vel saltem

treiiguae, seu sulTerentiae voluntariae in proximo
provenireiit ; supersedere liactenus praesentationi

hujusiiiodi, sicut accepimus, decreverunt. Cum
autem nec pax vel concordia, neque Ireuguaj seu

sufferentiae, de quo veliementis noii immerito,

turbalionis conquassatione torqnemur, iiiter jam
dictos reges aliquod susceperint flrmamentuin, et

utinain de ipsorum congressu gnivior nobis |)rae-

siimplio non daretur ; treiigiiarum quoque iiidiclio

liraelibala sit jam prope sui fiiiis excursum, nos ex

iis, et per ea, qu;efreqneiis fide dignorum assertio

nostris iiistilhd auribus, verisimililer formidaiites,

ne dictos reges inter se invicem bellici fructus

impetant, hostilesconciitiant teinpestates, et ener-

vel ; sicqiie lam graveiii Cliristianorum scissuram,

tam iiorrendum facinus, et generale periculum,

siciit enormem cffidem fidelium, et adeo pericu-

losi laesuram vulneris, cui vix uiiquam adhiberi

posset medicina salutis, desiderantes salubribiis

remediis evitare, treuguas ab instanti festo Nati-

vitatis beati Joannis Baptistae proximo futuro in

quo pracdictariim treugiiarum diidum indictanim

firmetur teruiinus, usque ad biennium completiim

eadem auctoritate jani dictis Romanorum, Frau-

ciffi, ac Angliae regibns prorogaiiuis, et de novo

indicimus, eas(nie |iraecipimiis inviolabiliter ob-

servari sub eadem excomniunicationis [loena, quam
ex nunc in illos, qui scienter contravenerint

,

promulgamus,etc. Dat. Romae apud S. Pelrum id.

Augusti aiino ii «.

20. Ne vero recrndesceret bellum, si Adolplius

imperii vires in Philippum converteret, omne
studium coiitulit Bonifacius, ut ipsuiii ab irrup-

tione omni, impressioneciue hostili continerel :

(|uare M;iganliiio, Coloniensi, Treviieiisi archie-

piscopis, ac Metensi episcopo partes imposuit ', ut

ipsum ab hujusmodi consiliis avocarent, ac si

1 E\>. i-.ur. XXII. el lib. Privil. Roiii. Eccl. hiin. iii. p. 11)11. fc.li. cur. XXV.
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perstaret in scnlentia, null;i ipi^i auxilia suppedit)-

rent : non valere in ea re cujuscuiii(|iie saciamenti

religiouciu, (|uo se Adoipho vel Eduanio aslriiixis-

senl : navaluruiii se op(a'ain, ul si ()u<c lcTsa siiil

imperii jura reslituantur. Conlendebat enim Adol-

pliiis Burguii(ii;e cdiniliituiu impcrii vecligalciii a

Gallis iiijuriii occup;itum teueii, iit ex aliis Honi-

facii litteris suo adducendis loco ad Pbilippiim

dalis ' constat : qiifc vcro ad Ma},Miiilinuvn aicliie-

piscopuin traiismissa?, Iiis verbis couccpta; suiit^:

a Bouifacius, elc. arcliiepiscopo Ma^'uuliiio.

« Ciiiu aiiiid cbarissiuios iii Clirislo filios no-

stros Addliuiii Roiiianoriiiii, et Pbilijipuni Fraiico-

ruiii, ac Eduarciuiii Aiiglorum reges illustres pro

reformatione pacis ct concordiie inler eos feliciter,

daiite Domiiio, provenlura, sicut uosli, per ali-

cujus tempons spaliuiii opporluua iuslaiitia, et

conlinuatis stuiliis curaverimus vigilare, non

solum venerabilibus fVatribus noslris Bcr. Alba-

iiensi et Simoni Penestriuo episcopis, nobililius

uti(|ue Romanse nicmbris Ecclesia?, sed et ;iliis

solcniiiibiis niinliis ad lioc spccialiler desliiiatis
;

fraleniitatem liiam monemus et horlamur attente,

per Apostolica libi scripta dislricte praecipicndo

mandanles, (|uatenus nostri oneris, nostrceipie

sollicitudinis iiartem, ad quod es spccialiter evo-

catus, prudenter assuineiis, et laiidabilitcr jirose-

quens, piffidictum regem Romaiioruiii efQcaciter

animes et inducas, ne coiilra pra'falum regeiii

Francife, ac regnum , terras et geiitein ejus ad

novitates noxias, vel processus hostiles seu bellicos

actus quo(|uo modo procedat
;
quinimo ab iis ]iro

divina el Apostolicce Scdis revereiilia peniliis abs-

tinere prociires, ac ipsum, si quod absit, contra-

rium faceret, ali(]uateiius noii scqiiaris, nec ei

super lioc auxiliuiii, consilium , vcl favorem

mipendas ; non obstantibus juramento fidelitatis

quo diclo regi Romanorum tencris, aut (]iiibus-

cunique [lactionibus, iiroiiiiffniuibus, sociclatibus,

vel conventionibus, jiiramento, vel quacumque
aliaHrmitatevallatis (iiiibus praidictis Romaiioriim
et Auglite regibus, vel eorum altcri supcr liujus-

niodi negotio quomoilolibct sis adstrictus ; sigiiili-

caturus nobiscum cclerilate fideliter et solliciteac

frequenter qugecumque su|)cr iis jier nos lacieiida

cognoveris, nccuon novilales, ajiiiaratiis, et alia,

quffi jtraesenseris super bujusmodi negotiis alteu-

tari.

« Nos euiiii fciveiiter intendimus jier vias

pacis iuterponere diligeiitius paites noslras, ut

dictus rex Franciae, ac sui ab imperii cessent

injuriis, et quod cjiisdeiu iiii|)erii bona et jura

coiiservciiturilliesa. Supcriis itaque sic prudeater
et uliliter datas tibi virtutes a Uoniino exequaris,

quod optali fructuscxluacooiieratioue proveniant,

tiKjuein nostris jiriefata; Scdis aflcctibus pioveiiiie

giatiosior nicrearis. H<ec autem, quic scribimus,

peues te priidentcr et caute sludeas tenere secreta,

> Ep. cur. xcviii. — 2 liaj. i/^, ^y^

(lonec ea in luceni prodiici qualitas et conditio

excgcrint agendoruiii. Datum Bomai apud S. Pe-

triiiii II k:il. Ajirilis aiiiio u ». E;i(leiii verboium
loniia ad nieiiior;itos Coloiiiciisem elTrevireiisem,

etepiscojmm Metensem scripsit '.

21. Ciravissimis eliam hisce litleris nisus est

Poiilibx Adoljibuiu a siiscejito consilio rcvocare :

jirojiosiiitque ' ob oculos Komaiioruiii regis esse

cliciilelam Ecclesiae gerere, atijue iii iinpios ariiia

exercere, nec jiosse iidci lioslium imjictus piojml-

sari ; sed religioiicm adductum iri in discrimen,

si aliciiis bellis se iiivolverct.

« Cliarissiiiio in Cbristo fllio Adolpho regi

Rom;uioriiiii illiistri.

«Nnclcs iiisomiies diiximus, labores volunta-

rios ajijielenles, ut inter te et cbarissimos iu

Cbrislo fllios uostros Pliilipjium Fraiicorum et

Eduarduiii Anglorum reges illuslrcs jicr \iam

pacis vel treugua; possemus prfEparare qiiietem,

et tranijiiillitatciii daie |i0|)ulo Cbristiano, ne li-

deles juaicipuos eoruiiique scquaces iiiter sc ipsos

verterent, qui essent conlra bostes crucis Christi

pro recii|)eratioiie Terrae Sanctae et inimicos lidei

exbibendi. Unajirojitcr cclsitudiiiem tuam moiie-

mus, rogamus et hortaniur atlente, per aspersio-

nein saiiguiiiis Jcsu Clinsti tibi dislriclius injun-

geiitcs, qiiatcnus jiraedictum rcgciii Fraiicorum,

aut reguiim ejus bostiliter noii iuipugnes ; sed

regalis luus aniiiius condesceudat et inclinetur ad

paccm, vel saltcmad trcuguas longasct congruas,

quibus pendentibus elficaciter jiossit de jiace ,

praesertim in iioslra jirieseutia, jier solenines iiun-

tios iiaitium tr;iclatus liabcri
;
jirudenter alten-

denles, quod Roinani imperatores et reges, qui pro

tcuijiore assuiiiuntur ad tanla! fastigium dignitatis,

spccialiter assuiuuntur, ut siiit advocati Ecclcsice

ac jiraecipui defeiisores, et ut hostes fidei conte-

rant, ct subdaiit lidei barbaras natioiies adnoslram
etfidclium paceiii pcijietiiaimijua' bona comniode

provcnire non iiosseut, iutcr se dissidentibus jirin-

cipibus et pojnilis Cbristiaiiis. Datum Anaguiae

XV k;il. Septembris aiiiio ii ». Uuo vero jiotentius

frflBiium ad coerceudos illius conatus iiijiccret

Boiiifacius, incussa gravissiniarum censuraruin

religione armis teinjierare jussit '. Tuin Fraiico-

rum et Aiiglorum reges ursit ', ut controversias

aequitate componerent, niittercntijue oratores ad

Sedeiii Apostolicam, futuram concordio; iiilerpre-

teui ; cujus judicio rcm jicrmitterent.

•2-2. Co/istttutio Boidfacii ad reprimendos

principes ub iniquis exactionibus in clerum, unde
refjis Anglice furores. — liiter htec, cuiii hi jiiin-

cipes ob gravissinios sumjitiis, qui in bello pro-

fundeudi erant, aliique (ardebat uamque discor-

diis Occideus) in Ecclesiasticos grassarenlur, bo-

naque Ecclcsiariim diriperent, et Cliristi ojies ad

perdendos Christi fideles converlerent, miserrima

> Reg. posl eamd. Ep. — = KoJ. 1. x.\ix. Ep. cur. xcii. — '

cur. Lxxiviii. — * Ep. xc, xci.

Ep.
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erat clericoruin condilio, qui ubique principuni

ciipiditati, ministrorum avaritiEe, exactoruni cru-

delitati ac pra3(l;c crant cxposili : quare, Bonita-